REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº   , DE 2005
(Do Sr. MUSSA DEMES)

Solicita a realização de audiência pública,
com a presença do Sr. Marco Antônio Bologna,
Presidente da TAM Linhas Aéreas S/A., a fim de
prestar esclarecimentos sobre as tarifas nos
vôos principalmente para Teresina/PI.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este Órgão

Técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o Sr. Marco Antônio Bologna, Presidente da TAM Linhas Aéreas

S/A., a fim de prestar esclarecimentos sobre as diferenças exorbitantes

das tarifas aéreas nos vôos daquela Empresa principalmente no trecho

Teresina/PI — Brasília/DF.

JUSTIFICAÇÃO

O presente tem por fundamento convidar só o Sr. Marco

Antônio Bologna porque, desde a saída da VASP do mercado, a TAM é a

única empresa que opera no trecho Teresina — Brasília.

Entendo ser necessária a presença do Presidente da TAM nesta

Comissão, para prestar esclarecimentos, tendo em vista que é comum a

cobrança de tarifas com preços que excedem os limites razoáveis em seus

vôos no citado trecho.

Para exemplificar no vôo Teresina/PI — São Paulo/SP com

conexão em Brasília/DF, o passageiro que, a partir da origem, compra

passagem para Brasília paga até 60% a mais do que aquele que adquire

direto para São Paulo.

Outra questão é a diferença da "tarifa normal" para a "tarifa

cheia" que, dependendo do dia e do momento, pode ser mais cara em

torno de até 150% (cento e cinqüenta por cento).

Desta forma, entendo que este convite é de fundamental

importância para o desempenho de nossas atribuições constitucionais de

acompanhamento das ações das entidades da sociedade civil.

Daí as razões do presente Requerimento de Audiência Pública

que espero ver aprovado com o valioso apoio dos meus eminentes pares.

Sala da Comissão, em ____ de __________ de 2005

Deputado MUSSA DEMES
PFL/PI